
 
COMUNE    DI    FARDELLA 
                                     Provincia di Potenza 

 
 

 
 

 
COPIA  di  DELIBERAZIONE della 

 GIUNTA COMUNALE N. 50   del  14-05-2024 
 
 
 

Oggetto: ATTO D'INDIRIZZO - Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 
30 settembre 2021 - "Fondo di sostegno ai Comuni marginali'. Variazione 
utilizzo 2^ Annualità. 

 
 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di maggio alle ore 13:45 
nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle 
forme di legge.  

Presiede l’adunanza la Sig.ra Mariangela Coringrato nella qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presente ed assenti i seguenti sigg.: 
 
CORINGRATO MARIANGELA Sindaco P 
DI SARIO ETTORE Vicesindaco P 
LIGUORI MARIA MADDALENA 
ROSARIA 

Assessore P 

 
Partecipa il Vice Segretario Comunale Dr.ssa Maria Orofino   
 
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
 
PREMESSO che sulla proposta della presente deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi 
dell’art. 49, del D. lgs. n. 267/2000; 
 
 
[X] Il Responsabile dell’Area interessata, per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso 

parere Favorevole; 
 
 
[X] Il Responsabile dell’ Area interessata, per quanto concerne la regolarità contabile, ha 

espresso parere Favorevole; 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 14-05-2024 COMUNE DI FARDELLA 
 

Pag. 2 

 
 
 
PREMESSO  
- che è stato pubblicato il 14 dicembre 2021 in Gazzetta Ufficiale il Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021 che riparte il “Fondo di sostegno ai 
Comuni marginali” per gli anni 2021-2023;  
- che detto fondo è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei 
Comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano 
rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle 
persone e alle attività' economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale 
per le aree interne;  
- il Fondo mobilita complessivamente 180 milioni di euro assegnati a 1.187 Comuni, 
selezionati per le loro condizioni particolarmente svantaggiate, in quanto a forte rischio di 
spopolamento; 
- il Comune di Fardella, rientra tra i Comuni marginali ed ha ricevuto una assegnazione 
finanziaria per € 108.468,96 € per il triennio 2021/2023; 
CONSIDERATO CHE:  
Le risorse potranno essere utilizzate per le seguenti tre categorie di interventi:  
a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del Comune da concedere 
in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di 
attività commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data 
risultante dalla dichiarazione di inizio attività;  
b) concessione di contributi per l'avvio delle attività' commerciali, artigianali e agricole 
attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei Comuni, ovvero intraprendano nuove 
attività economiche nei suddetti territori comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al 
registro delle imprese;  
c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora 
abituale nei Comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di 
ristrutturazione di immobili da destinare ad abitazione principale del beneficiario nel limite di 
5.000,00 euro a beneficiario.  
ATTESO CHE l'erogazione delle risorse ai Comuni è subordinata all'accertamento 
dell'effettivo utilizzo delle stesse, inteso come avvenuta attribuzione del contributo ai soggetti 
beneficiari da parte del Comune, in assenza del quale i contributi non sono assegnati;  
CONSIDERATO  
- che il Comune di Fardella ha regolarmente utilizzato le risorse relative alla 1^ annualità 
per un totale complessivo pari ad € 36.156,32 secondo le modalità previste dal medesimo 
DPCM 24 settembre; 
- che ha svolto tutte le necessarie verifiche relative agli adempimenti fiscali e contributivi 
in capo ai soggetti beneficiari, nonché la regolarità del DURC e le verifiche previste dall’art. 48 
bis del D.P.R. 602/1973; 
- che i dati procedurali e finanziari sono stati correttamente inseriti nel sistema SiMon 
web come riportato nelle “Istruzioni operative” predisposte dal MEF e pubblicate sul sito 
istituzionale dell’Agenzia per la coesione territoriale; 
- che le risorse utilizzate sono state registrate nel Registro Nazionale degli Aiuti, 
conformemente al “Vademecum per la registrazione degli aiuti di cui al DPCM del 24 
settembre 2020 Ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022” pubblicato sul sito istituzionale 
dell’Agenzia per la coesione territoriale; 
- che l’erogazione delle risorse è avvenuta entro la data del 30 giugno 2022; 
PRESO ATTO che è stata incassata la seconda annualità di € 36.156,32 inserita nel bilancio 
2024 esecutivo ai sensi di legge, al capitolo 1100; 



DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 14-05-2024 COMUNE DI FARDELLA 
 

Pag. 3 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 120, esecutiva come per legge,  del 28/12/2023 con 
la quale si stabiliva tra l’altro:  
“di UTILIZZARE per l’anno 2022 la risorsa di € 36.156,32 per l’adeguamento dell’immobile 
denominato “Alloggi Bungalow” ubicato all’interno del Parco Barbattavio, appartenente al 
patrimonio disponibile del Comune da concedere in comodato d'uso gratuito a persone fisiche o 
giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali o professionali 
per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività”; 
VISTA la nota prot. 2652 del 14/05/2024 del Responsabile dell’Ufficio Tecnico, Ing. Giovanni 
BULFARO, con la quale comunicava la impossibilità di procedere con il bando per la 
concessione in comodato d’uso gratuito dell’immobile denominato “Alloggi Bungalow” 
ubicato all’interno del Parco Barbattavio perché allo stato attuale gli immobili non sono 
individuati catastalmente ed è propedeutica una variazione catastale da effettuarsi. La mancata 
registrazione in catasto degli immobili potrebbe compromettere l’accesso al “Fondo di 
sostegno ai Comuni marginali”; 
RITENUTO provvedere alla rettifica della Delibera di Giunta Comunale n. 120 del 
28/12/2023; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
VISTO lo Statuto comunale;  
Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge,  

DELIBERA 
PRENDERE ATTO di quanto esposto in narrativa; 
PRENDERE ATTO della nota prot. 2652 del 14/05/2024 del Responsabile dell’Ufficio 
Tecnico, Ing. Giovanni BULFARO, con la quale comunicava la difficoltà di procedere con il 
bando per la concessione in comodato d’uso gratuito dell’immobile denominato “Alloggi 
Bungalow” ubicato all’interno del Parco Barbattavio perché allo stato attuale gli immobili non 
sono individuati catastalmente ed è propedeutica una variazione catastale da effettuarsi. 
RETTIFICARE la Delibera della Giunta Comunale n. 120 del 28/12/2023, esecutiva come per 
legge, per le motivazioni di cui in narrativa; 
UTILIZZARE per la 2^ annualità (anno 2022) la risorsa di € 36.156,32 per l’adeguamento 
dell’immobile denominato “Rifugio”, struttura ricettiva ubicata all’interno del Parco 
Barbattavio, appartenente al patrimonio disponibile del Comune da concedere in comodato 
d'uso gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività 
commerciali, artigianali o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla 
dichiarazione di inizio attività;  
DARE MANDATO al Responsabile dell'Ufficio Tecnico, Ing. Giovanni BULFARO, di 
procedere agli adempimenti connessi al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 
settembre 2021 che riparte il “Fondo di sostegno ai Comuni marginali” per gli anni 2021-2023 
seconda annualità; 
NOMINARE Responsabile unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., l’ing. Giovanni BULFARO, per gli interventi previsti per € 36.156,32 sull’immobile 
denominato “Rifugio”, struttura ricettiva ubicata all’interno del Parco Barbattavio; 
DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto 
immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D.lgs n° 267 /2000, stante 
l'urgenza della sua attuazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.altalex.com/index.php?idnot=1091


DELIBERA DI GIUNTA n.50 del 14-05-2024 COMUNE DI FARDELLA 
 

Pag. 4 

 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
  f.to  Mariangela Coringrato   f.to Dott.ssa  Maria Orofino   

 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Il sottoscritto Responsabile, visti gli atti d'Ufficio, 
 
 

A T T E S T A 
 
CHE la presente deliberazione: 
[X]  Viene  pubblicata  sul  sito  web “Albo Pretorio” del  Comune  per  15  giorni consecutivi  
        a partire dal 17-05-2024 (n. 310 del reg. pubbl.); 
 
 
[X] Viene comunicata in data odierna, giorno di pubblicazione, con lettera ai sigg. capigruppo 

consiliari ai sensi dell'art. 125 – del T.U. n° 267/2000; 
 
        
Fardella, lì 17-05-2024 IL RESPONSABILE 
 f.to dott.ssa Maria Orofino 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 14-05-2024 
 
[   ] Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione; 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°– del T.U. n.267/2000); 
 
Fardella, lì 17-05-2024     IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE   
 f.to Dott.ssa  Maria Orofino   
          
                   
__________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale. – 
 
 
Fardella, lì 17-05-2024     IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Maria Orofino 
 


